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PUNTOS BE SUSCRIPCIÓN.
PRECIO DE SUSCRIPCIÓN.

En Za r a g o z a , en la Administración del 
Bo l e t ín , sita en la Imprenta do la Casa-Hos­
picio de Misericordia.

Las suscriciones de fuera podrán hacerse 
remitiendo su importe en libranza del Tesoro 

letra do fácil cobro.
La correspondencia se remitirá franqueada 

al Regente de dicha Imprenta.

TREINTA PESETAS AL AÑO

Los edictos y anuncios obligados al pago de 
inserción, 25 céntimos de peseta por linea.

Las reclamaciones de números se harán den­
tro de los cuatro días inmediatos á la fecha de 
los que se reclamen; pasados éstos, la Adminis­
tración sólo dará los números, previo el pago, 
al precio de venta.

Números sueltos, 25 céntimos de peseta ca­
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS LUNES

Las leyes obligan en la Península, islas adyacentes, Canarias y 
territorios de Africa sujetos á la legislación peninsular, á los 
veinte dias de su promulgación, si en ellas no se dispusieso otra 
cosa. (Código civil.)

Las disposiciones del Gobierno son obligatorias para la capi­
tal da provincia desde que se publican ollcialmonte en ella, y 
desde cuatro días después páralos demás pueblos do la misma 
provincia. (Ley do 3 de Noviembre de 1837.)

PARTE OFICIAL.
PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.
SS. MM. el Rey y la Reina Regente 

(Q. D. G.) y Augusta Real familia conti­
núan sin novedad en su importante salud.

(Gaceta 10 Julio 1892).

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.
Sanld ad.—Circular.

La Gaceta de 9 del actual publica la Real orden 
siguiente:

«Las medidas de higiene pública, aconsejadas 
constantemente por la ciencia, se hacen inexcusa­
bles cuando puede temerse la invasión de alguna 
epidemia que, como el cólera morbo asiático, en­
cuentra las mayores facilidades de propagación en 
el olvido ó abandono de aquellas reglas, especial­
mente en cuanto se refiere al régimen de las aguas, 
limpieza y saneamiento de las poblaciones, desin­
fección ordenada y eficaz extirpación de los gér­
menes ó focos infecciosos desde el primer momen­
to en que aparezca.

Ante el peligro, aunque sea lejano, que envuelve 
la existencia del cólera morbo en algunas regiones 
de Rusia, y la aparición de casos coleriformes en 
algunos puntos de Francia, se impone el más exac-

Inmcdiatamente quo los señores Alcaldes y Secretarios reciban 
este Bo l e t ín , dispondrán quo se fije un ejemplar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

Los Sres. Secretarios cuidarán bajo su más estrecha responsa­
bilidad de conservar los números de esto Bo l e t ín , coleccionados 
ordenadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al 
final de cada semestre.

to y rápido cumplimiento de las disposiciones dic- 
tudfis á esto propósito, principalmente en las Rea­
les órdenes de 20 de Abril de 1886 y 12 de Agosto 
de 1890. En ambas se resume el Código sanitario 
á que todos los pueblos de esa provincia deben 
hallarse sometidos, aplicando unos ú otros sus 
prescripciones, según se trate, del período actual 
de precaución, ó se llegase desgraciadamente al de 
invasión y desarrollo de la temida enfermedad.

He de encarecer igualmente á V. S. la mayor 
prontitud para poner en conocimiento de este de­
partamento cualquier alteración sufrida en la sa­
lud pública y las medidas adoptadas para com­
batirla.

De Real orden lo digo á V. S. para su conoci­
miento y efectos, seguro de que coadyuvará eficaz­
mente al cumplimiento de los imperiosos deberes 
de R Administración pública en tan importante y 
delicada materia. Dios guarde á V. S. muchos 
años. Madrid 4 de Julio de 1892.—Villavetde.— 
Sr. Gobernador civil de la provincia de....»

Lo que se hace público en este periódico oficial 
para su más exacto cumplimiento.

Los Alcaldes, Subdelegados de Sanidad, Juntas 
locales y Médicos titulares, quedan encargados del 
más exacto cumplimiento de las disposiciones dic­
tadas, así como de poner en conocimiento de este 
Gobierno cualquiera alteración que pudiera ocu­
rrir en la salud pública.

Zaragoza 11 de Julio de 1892.—El Gobernador. 
Francisco Fernández de Navarrete.



BOLETIN OFICIAL

SECCIÓN PRIMERA.

limSTEHIOJIE IIACIEMIA.
LEYES.

DON ALFONSO XIII, por la gracia de Dios y 
la Constitución Rey de España, y en su nombre 
y durante su menor edad la Reina Regente del 
Reino,

A todos los que la presente vieren y entendie- 
den, sabed: que las Cortes han decretado y Nos 
sancionado lo siguiente:

Artículo tínico. El Gobierno procederá á re­
formar la ley de 31 de Diciembre de 1881 por que 
se rige el impuesto de derechos reales, sujetándose 
á las siguientes bases:

Base 1.a

Contribuirán al impuesto sobre derechos reales y 
trasmisión de bienes:

A. Las traslaciones de dominio de bienes in­
muebles y las de derechos reales sobre los mismos.

B. La constitución, reconocimiento, modifica­
ción y extinción de derechos reales afectos á los 
bienes inmuebles.

C. Las traslaciones de dominio de bienes mue­
bles que se verifiquen por causa de muerte.

D. Las de igual naturaleza que se efectúen 
por consecuencia de actos judiciales ó administra­
tivos, ó en virtud de contrato otorgado ante No­
tario.

E, Los contratos de trasmisión de efectos pú­
blicos, valores industriales ó mercantiles y merca­
derías en que intervengan los agentes del comer­
cio á que el Código mercantil en su art. 93 atri- 
Imye el carácter (le Notarios y las trasmisiones de 
acciones ú obligaciones de minas que tengan lu­
gar por endoso con arreglo á los estatutos de la 
Sociedad emisora, aunque en dicha trasmisión no 
intervengan los aludidos funcionarios.

E. Los préstamos personales que estén recono­
cidos por documento autorizado por Notario ó 
funcionario administrativo ó judicial; y los que se 
realicen con garantía de efectos públicos ó de va­
lores industriales ó comerciales, siempre que in­
tervenga la operación agente de Bolsa ó corredor 
de comercio.

Las renovaciones totales ó parciales de los prés­
tamos con garantía ó sin ella quedan exceptuadas 
de este impuesto cuando se efectúen dentro del 
plazo de un año, á contar desde la fecha del prés­
tamo. Las renovaciones ulteriores se considera­
rán como nuevos préstamos.

G. Las anotaciones de embargo que no sean 
consecuencia de persecución de hipoteca, y las de 
secuestro y prohibición de enajenar que se ordenen 
practicar en el Registro de la propiedad á virtud 
de providencia judicial dictada en asuntos civiles 
ó en los criminales en que se proceda á instancia 
de parte, y las fianzas judiciales y administrati­
vas, ya sean pignoraticias ó de carácter personal, 
cualquiera que sea el objeto á que se refieran ó el 
documento en que consten.

H. Los contratos de ejecución de obras que 
excedan de 1.000 pesetas.

1. Las pensiones de los Montepíos de Nota­
rios y las gratificaciones, pensiones, jubilaciones 
y orfandades que los Bancos, Sociedades y Com­
pañías otorguen con arreglo á estatutos, regla­
mentos ó Cajas particulares, á sus empleados ó á 
las familias de éstos, siempre que excedan de 
1.500 pesetas.

J. Todos los demás documentos privados de 
cualquier clase que sean, en los cuales convenga 
á los interesados dar autenticidad á la. fecha con 
respecto á terceros, y á los efectos del art. 1.227 
del Código civil.

Base 3.a
No obstante lo dispuesto en la base que prece­

de, respecto á las traslaciones de dominio de dere­
chos reales constituidos sobre bienes inmuebles, 
cuando el derecho real de nuda propiedad se tras­
mita, bien sea por testamento, bien abintestato, 
bien por heredamiento, no se exigirá el impuesto 
al adquirente aunque éste lo sea con anterioridad 
á la fecha de la presente ley hasta que se conso­
liden en él la propiedad y el usufructo.

Pero si después de adquirido, y antes de conso­
lidarse con el usufructo, fuera transmitido por 
contrato ó acto entre vivos, devengará el impues­
to correspondiente según el concepto jurídico de 
la transmisión, sirviendo de base para liquidar el 
impuesto el precio convenido, si se transmitiese á 
título oneroso, y valuándose por las tres cuartas 
partes del valor de los bienes si lo fuere á título 
lucrativo.

Los contratos á que hacen referencia los párra­
fos letras E y F de la misma base, se gravarán con 
el OTO por 100 sobre el precio de las transmisio­
nes, y con igual tipo sobre la cuantía de los prés­
tamos, si éstos exceden de 1.000 pesetas, liquidán­
dose los de cantidad inferior por el 0;05 por 100.

Los pagarés, títulos y cédulas emitidos por par­
ticulares con garantía hipotecaria y que sean 
transmisibles por endoso ó al portador, pagarán el 
OTO por 100 de su importe en el acto de la emi­
sión, independientemente del devengo que corres­
ponda por la constitución y extinción del derecho 
de hipoteca.

Las anotaciones judiciales, las fianzas de la mis­
ma clase, y administrativas, y los contratos de 
ejecución de obras á que se refieren los párrafos 
letras G y H1 pagarán el OTO por 100 del importe 
de las obligaciones que garanticen, ó en su caso, 
del valor de los bienes, y si aquel fuere indetermi­
nado satisfarán por cuota fija.

Cuando los interesados que obtuvieren el em­
bargo, secuestro ó prohibición de enajenar, goza­
sen de los beneficios legales de pobreza, se suspen­
derá la exacción del impuesto.

Los documentos á que hace referencia el párra­
fo letra J, devengarán 2 pesetas si su importe no 
excede de 5.000 pesetas; de 5.000 á 25.000. 3 pe­
setas, y de 25.000 en adelante 4 pesetas. Si el im­
porte fuere indeterminado, devengarán 3 pesetas.

Base 3.a
La tarifa relativa al impuesto sobre herencias y
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legados se modificará como consecuencia de las 
disposiciones del Código civil en su art. 955, y en 
su virtud serán considerados extraños los colate­
rales que no estén comprendidos dentro del sexto 
grado, sin que pueda exceder del 9 por 109 el ti­
po con que se gravan los derechos que adquieran.

El usufructo concedido por la ley al cónyuge 
sobreviviente pagará como los demás usufructos 
por la cuarta parte de los bienes que adquiera y 
al tipo del 1 por 100. Para las demás transmisio­
nes mortis-causa entre cónyuges, continuará ri­
giendo el tipo del 3 por 100.

Los hijos legitimados por concesión Real y los 
adoptivos pagarán al tipo del 2 por 100 como los 
descendlentes naturales.

Base 1.a
Las herencias y legados en favor del alma de 

terceras personas tributarán con el 8 por 100, se­
ñalándose el tipo del 1 por 100 cuando la heren­
cia legado se deje en beneficio del alma del mismo 
que testa.

Baso 5.a
En las sustituciones fideicomisarias, si el encar­

gado de transmitir á un tercero el todo ó parte de 
la herencia pudiera disfrutarla temporal ó vitali­
ciamente, pagará en concepto de usufructuario con 
arreglo al grado de parentesco que le una con el 
testador.

El tercero, ó terceros llamados á su disfrute se­
rán considerados como herederos sustitutos, pa­
gando también según la relación de parentesco 
que tengan con la persona que les instituyó.

Base G.n
La constitución del arrendamiento por contrato 

ante Notario, aun cuando no tenga el carácter de 
inscribible en el Registro de la propiedad, satisfa­
rá el 0‘10 por 100 de la cantidad total que haya 
de pagarse durante todo el período por que se ve­
rifique el contrato. . •

Con sujeción á este mismo tipo, tributarán los 
subarriendos, subrogaciones, cesiones y retroce­
siones de los propios arriendos, siempre que se ve­
rifiquen por escritura pública.

Cuando en los arrendamientos y demás contra­
tos antes citados, otorgados en escritura pública, 
no expresen el tiempo de su duración, se liquidará 
el impuesto sobre la base de la renta de tres años.

Base 7.a
Las traslaciones de bienes muebles de todas cla­

ses ó semovientes^ verificadas en virtud de actos ju­
diciales ó administrativos ó de contratos otorgados 
ante Notario, satisfarán el 2 por 100 de su valor.

Base S.n
Entre los actos ó contratos que contribuyen con 

el Q‘10 por 100 se comprenderán las adquisiciones 
que realicen los Establecimientos de beneficencia 
ó de instrucción sostenidos por fondos generales, 
provinciales ó municipales, y las transmisiones des­
tinadas á la creación ó sostenimiento de institu­
ciones de enseñanza gratuita, aunque sean de ca­
rácter privado. Los legados en metálico para cons­

trucción ó reparación de los edificios destinados á 
templos de la religión católica, apostólica romana. 
Las primeras enajenaciones de fincas que se hagan 
por la Asociación de caridad establecida en Madrid 
con el título de «La Constructora Benéfica», y la 
compra de terrenos que la misma haga por sus 
construcciones.

Base 9.a
Las informaciones de posesión por adquisicio­

nes de cualquier clase anteriores á la ley Hipote­
caria estarán libres del impuesto, y las posteriores 
á dicha ley pagarán el 1 por 100 si proceden de 
transmisiones entre ascendientes y descendientes, 
cónyuges ó hermanos, y el 3 por 100 en todos los 
demás casos.

Exceptúanse las informaciones que se incoen en 
el término de un año, á contar desde que empiece 
á regir esta ley, las cuales seguirán tributando por 
los tipos que señalan las disposiciones hasta ahora 
vigentes en cuanto puedan ser más beneficiosos 
para los interesados.

Base 10.
Sólo el Estado gozará de exención del impuesto 

por la adquisición á su favor de bienes, valores ó 
derechos reales, de cualquier clase que sean.

Base 11.
Las prórrogas, bien sean para la presentación 

de documentos á la liquidación del impuesto, bien 
para la realización del pago, cuando su otorga­
miento corresponde al Ministerio de Hacienda, 
llevarán aparejada la obligación de satisfacer el 6 
por 100 de interés de demora durante el tiempo 
por el que se utilicen, cuyos intereses no podrán 
condonarse.

El Ministro, no obstante, podrá condonarlos en 
el caso en que se pruebe que la declaración de he­
rederos está pendiente de resolución judicial.

Base 13.
Cuando la cuota é intereses no excedan de 25 

pesetas, se dispondrá lo conveniente para facilitar 
la liquidación y el pago.

Las oficinas liquidadoras aprobarán la compro­
bación del valor de los inmuebles, cuando no ex­
ceda de 25.000 pesetas, y cuando además los valo* 
res que resulten de la comprobación sean menores 
que los declarados; ó siendo mayores, sean acepta­
dos por el contribuyente; pero dándose cuenta en 
todo caso á la Delegación de Hacienda, la cual po­
drá, dentro del plazo de un año, reclamar del li­
quidador el expediente de comprobación, y hacer 
sobre él los reparos que sean procedentes, debien­
do dictar en todo caso su resolución en el término 
de dos meses. , ,

Para hacer las notificaciones y demás requeri­
mientos que exija la gestión del impuesto, tendrán 
derecho los liquidadores á utilizar la cooperación 
de los Alcaldes y Agentes ejecutivos ó de los fun­
cionarios á quienes competa instruir los expedien­
tes de apremio por débitos de contribuciones, de­
biendo remitir mensualmente á estos últimos cer­
tificación de los individuos que se hallaren en des­
cubierto. ya por el concepto de cuotas, ó el de in-
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tereses y multas liquidadas, á fin de que inmedia­
tamente y con arreglo á las disposiciones que re­
gulan el procedimiento por débitos á la Hacienda, 
se incoen las diligencias de ejecución contra los 
interesados. De dichas certificaciones se enviará 
copia para su conocimiento á la Delegación de la 
provincia.

Por las oficinas liquidadoras se incoarán y tra­
mitarán en todo caso las diligencias oportunas 
contra cualquier persona, Sociedad ó Corporación 
que resulte deudora á la Hacienda por tata de 
presentación de los documentos dentro de los pla­
zos establecidos, utilizando al efecto los medios 
que se señalarán en el reglamento; pero cuidando 
de dar cuenta á la Delegación de Hacienda respec­
tiva de las diligencias que incoaren, las cuales se 
procurarán simp.ificar y pérfécioíiar en cuanto sea 
dable en beneficio de los intereses del Tesoro.

BBase 13.

Los intereses del 6 por 100 de demora no po­
drán condonarse, pero sí las multas que se impon­
gan, tanto por falta de presentación de los docu­
mentos en tiempo hábil á la liquidación del im­
puesto, como por falta de pago, las que no podrán 
exceder del 10 por 100 sobre la cuota liquidada.

Las multas se considerarán impuestas de dere­
cho por el mero trascurso de los plazos legales, y 
en su virtud se liquidarán y exigirán dezsde luego 
por los liquidadores, á reserva de dar cuenta, para 
su aprobación, á los Delegados de Hacienda y ins 
perjuicio de los recursos que los interesados esti­
men procedentes. A los liquidadores corresponde­
rán en dichas multas los derechos que señalan los 
artículos 6.° y 11 de la ley de 31 de Diciembre 
de 1881. *

Base 11.

Siempre que resulte una finca no amillarada, ó 
con mayor extensión superficial de la que arroja 
el amillaramiento, y cuando por efecto de la tasa­
ción pericial aparezca un aumento de valor en los 
bienes sujetos al impuesto de derechos reales, el li­
quidador expedirá á cargo de los interesados la 
oportuna certificación á los efectos del amillara­
miento.

Base 15.
Los peritos tasadores que se nombren para el 

justiprecio de fincas sujetas al impuesto de dere­
chos reales, devengarán los mismos derechos y 
dietas que los señalados á los tasadores de fincas 
sujetas á la desamortización.

En ningún caso el total de derechos y dietas 
podrá exceder del 20 por 100 del impuesto que 
por derechos reales pague la finca justipreciada.

La tasación de los bienes inmuebles y semo­
vientes de todas clases, sujetos al referido impues­
to, se verificará por peritos nombrados por el Juez 
de primera instancia competente, y los derechos 
y dietas que devenguen tampoco podrán exceder 
del 20 por 100 del impuesto que les corresponda.

Base 16.
El valor de los bienes que se transmitan por he­

rencia se fijará, para los efectos del impuesto, de­

duciéndose el importe de las deudas del causante 
cuya certeza conste en escritura pública ó en otro 
documento de legitimidad indudable.

Base 17.
En todo lo que las anteriores bases no contra­

digan ó rectifiquen la ley de 31 do Diciembre de 
1881, se respetarán sus preceptos en la reforma.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Los actos, herencias y contratos anteriores á la 
publicación de esta ley que se presenten á liqui­
dar en el plazo de seis meses, á partir de dicha 
fecha, se liquidarán por las tarifas vigentes en la 
época en que hubiese tenido lugar la transmisión 
legal, sin devengar multas ni intereses de demora, 
aun cuando estuviesen en ellos incursos, siempre 
que les fuesen más favorables que los consignados 
en las bases que preceden; y pasado este plazo, se 
liquidarán, sin excepción, con arreglo á las pre­
sentes bases.

El Ministro de Hacienda dictará las disposicio­
nes necesarias para la ejecución de esta ley.

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales, Justicias, Je­

fes, Gobernadores y demás Autoridades, así civiles 
como militares y eclesiásticas, de cualesquiera cla­
se y dignidad, que guarden y hagan guardar, cum­
plir y ejecutar la presente ley en todas sus partes.

Dado en Aranjuez á treinta de Junio de mil 
ochocientos noventa y dos.—Yo la Reina Regente. 
—El Ministro de Hacienda, Juan de la Concha 
Castañeda.

DON ALFONSO XIII, por la gracia de Dios y 
la Constitución Rey de España, y en su nombre y 
durante su menor edad la Reina Regente del Reino;

A todos los que la presente vieren y entendieren, 
sabed: que las Cortes han decretado y Nos sancio­
nado lo siguiente:

Artículo. l.° El Gobierno redactará y publica­
rá la ley d^mtwa del Timbre del Estado dentro del 
término de tres meses, á contar de la fecha de la 
promulgación de la presente, y sujetándose para 
ello á las bases que á continuación se expresan, así 
como á cuantas disposiciones se han dictado con 
posterioridad á la ley provisional de 31 de Diciem­
bre de 1881, como aclaratorias de la misma en la 
parte que no resulte derogada por la presente ley.

Base 1.a
El timbre del Estado, en su doble aspecto de 

impuesto y de renta; se empleará:
A. Para gravar los documentos públicos y pri­

vados por virtud de los cuales se transmitan bienes 
de cualquiera clase ó se constituyan, reconozcan, 
modifiquen ó extingan derechos reales sobre bienes 
inmuebles, ó que se contraigan obligaciones, si­
quiera no impliquen transmisión de bienes.

B. Igualmente, para que tributen los docu­
mentos que, sin- representar obligación ni transmi­
sión, se refieran á los demás actos que estén taxa­
tivamente enumerados por la ley.

C. Para realizar el precio de los servicios pú­
blicos, que monopolizados por el Estado, tengan 
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determinado por sus leyes especiales ó por la del 
Timbre este medio de hacerse efectivo.

1) . Para el percibo de determinados impuestos 
que tengan prescrita esta forma de pago, y para 
realizar toda clase de responsabilidades pecunia­
rias por cualquiera jurisdicción y motivo impuestas.

«Quedarán exceptuados del pago del impuesto 
de timbre los diplomas de las tres categorías de 
las condecoraciones de la Orden de Beneficencia 
en los casos en que, á juicio del Consejo de Esta­
do, se haya acreditado en el expediente de justifi­
cación de los hechos la condición de pobreza.»

Base 3.a
Para cumplimiento de la base anterior, existi­

rán las especies de efectos timbrados siguientes: 
papel común timbrado, papel judicial (empleándo­
se para éste el que se señale ó fije del timbrado co­
mún con el sello en seco que diga ^Administra- 
ción de justicia»); pagarés de comercio; pagarés de 
bienes nacionales; letras de cambio; pólizas de 
Bolsa para operaciones al contado y para opera­
ciones á plazo: vendís no intervenidos por agente 
ó corredor colegiado; pólizas para préstamos sobre 
efectos públicos; licencias de caza, de pesca y de 
uso de armas; contratos de inquilinato; timbres 
móviles y de comunicaciones; tarjetas postales; 
papel de multas por infracciones de las Ordenan­
zas municipales; papel de multas por infracciones 
de la ley Electoral y papel de pagos al Estado.

Las clases y precios de cada una de dichas es­
pecies de efectos timbrados se determinarán y fi­
jarán en la ley, ateniéndose principalmente para 
ello á las reglas siguientes: . . . ,

Primera. En el papel común y judicial, á la 
necesidad y conveniencia de que se suavice la tribu­
tación, especialmente en los contratos y litigio de 
poca cuantía, á cuyo efecto las clases del papel co­
mún continuarán las mismas que hoy rigen, adi­
cionándose tan sólo una nueva de 7 pesetas. ,

Segunda. En los documentos de giro se dis­
pondrá la existencia del númejo de clases preci­
sas, á fin de que el impuesto represente por tér­
mino máximo 10 céntimos por 100.

Tercera. En las pólizas de Bolsa para opera­
ciones al contado y para préstamos sobre efectos 
públicos, habrá las clases necesarias para que el tipo 
medio exigible sea el de 2 céntimos por cada 1.000 
pesetas. ,

Cuarta. En los contratos de inquilinato, habrá 
los precisos para que la exacción no exceda del Va 
por 100 como tipo máximo del importe de alquiler 
anual de los arriendos y subarriendos.

En dichos contratos no se exigirá el timbre co­
rrespondiente más que en un solo ejemplar, que con­
servará el inquilino. , , .

Quinta. Las demás especies de efectos timbra­
dos y timbres sueltos que se dejan enumerados se­
rán: los pagarés de compradores de Bienes Nacio­
nales, de 2 pesetas: las pólizas de Bolsa para, ope­
raciones á plazo, de 5 pesetas; los vendís no inter­
venidos por agente ó corredor colegiado, de 20 
pesetas; las licencias de caza, de uso de armas y 
de pesca, de 30, 15 y 10 pesetas respectivamente, 
y, por último, habrá las clases de timbres móviles 
que se consideren precisas, sin que experimenten 

modificación alguna los timbres de comunicaciones, 
las tarjetas postales, el papel de multas y el de 
pagos al Estado.

En los telegramas, además del precio establecido 
por tarifa, se exigirán 5 céntimos por su conduc­
ción á domicilio.

Sexta. La devolución de armas recogidas por 
falta de licencia no podrán hacerse sin el pago de 
un timbre de 5 pesetas, que se fijará en la orden 
de devolución.

Séptima. Todos los específicos y aguas mine­
rales de cualquier clase deberán llevar, cuando 
sean puestos á la venta, un sello de 0‘10 pesetas 
por frasco, caja ó botella.

Octava. Se extenderán eu papel de peseta, ó lle­
varán un sello de este valor:

Las certificaciones de nacimiento y defunción y 
la de vacunación, exceptuando á los pobres de so­
lemnidad.

Así como las que autorizan el uso de los baños 
ó aguas minerales en los balnearios públicos.

Novena. Los libros, tanto de las Empresas co­
mo de los intermediarios que se llevan para las 
apuestas en espectáculos públicos, serán timbra­
dos con un sello de 0‘25 pesetas por cada hoja.

Y décima. Los Jueces y Fiscales municipales 
no podrán ejercer su cargo sin que sus títulos res­
pectivos sean refrendados por los Jueces de pri­
mera instancia.

Estos títulos se extenderán en papel sellado con 
arreglo á la importancia de la localidad donde ha­
yan de ejercer su cargo y por una escala de 5 á 
100 para los Jueces, y de 2‘50 á 25 pesetas para 
los Fiscales. Los suplentes pagarán respectivamen­
te la mitad de estas cuotas. .

Tanto los particulares como las Corporaciones 
podrán usar indistintamente, en los casos no excep­
tuados, papel timbrado ó papel común, manuscrito 
ó impreso, siempre que á los documentos redacta­
dos en papel común le agreguen el timbre móvil 
de la clase que corresponda.

Base 3.a
El timbre que, con arreglo á la ley vigente, se 

exige á metálico á las escrituras ó documentos 
cu^-a cuantía sea superior á 50.000 pesetas, conti­
nuará liquidándose y exigiéndose en la misma for­
ma y por el mismo procedimiento que hoy se veri­
fica, pero sólo cuando exceda la cuantía de 60.000 
pesetas, siendo el tipo exigible 10 céntimos por 
cada 100 pesetas ó fracción.

El timbre exigible en los títulos, diplomas y de­
más documentos de esta naturaleza comprendidos 
en el capítulo 6.° de la vigente ley provisional de 
31 de Diciembre de 1881, podrá recargarse hasta 
un 100 por 100.

Las informaciones posesorias que se practiquen 
con arreglo á la ley Hipotecaria, deberán exten­
derse en papel de 75 céntimos cada pliego, á no ser 
<iue el valor total de las fincas á qae se Tejieran ex­
ceda de 1.000 pesetas, en cuyo caso el primer pliego 
será de 7 pesetas, coítserrúndose el tipo expresado para 
los restantes. Las certificaciones que libren los Re­
gistradores de la propiedad, se extenderán en pa­
pel de 2 pesetas.
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El libro Diario de los comerciantes se reintegra­
rá á razón de 5 pesetas el primer folio y 15 cénti­
mos los demás, haciéndose extensivo dicho grava­
men á los libros Mayor, de Inventarios y Balances, 
así como á cualquier otro que tuvieran que llevar, 
á tenor de lo preceptuado en el núm. 5 del art. 33 
del Código de Comercio. El copiador de cartas y 
telegramas sólo pagará á razón de 2 céntimos 
por folio, sin cuyo reintegro previo, que se efec­
tuará en pape; de pagos al Estado,se abstendrán de 
autorizar y rubricar dichos libros los Jueces muni­
cipales á quienes competa, respondiendo, en caso 
contrario, de la multa que, con independencia de 
la en que incurrán los interesados, á ellos se im­
ponga.

Los mandatos de transferencias expedidos por 
Bancos y Sociedades contra sus sucursales y vice­
versa, cotribuirán como los documentos de giro y 
con arreglo á la escala que para éstos se esta­
blezca.

Los documentos mercantiles en que deban inter­
venir las Aduanas, bien porque éstas los expidan, 
bien porque deban autorizarlos, y que estén suje­
tos al timbre con arreglo á la legislación vigente, 
continuarán tributando en igual forma, teniendo 
en cuenta que el precio máximum de cada uno de 
ellos no podrá exceder de 2 pesetas.

Las matrículas de los alumnos de segunda ense­
ñanza que cursen en Colegios incorporados á Ins­
titutos oficiales, se gravarán con 20 pesetas, ade­
más de los derechos que hoy satisfacen, y se harán 
efectivas con timbres sueltos, sea el que quiera el 
número de asignaturas que comprendan, y los 
traslados de matrícula, ora sean de Facultad, ora 
lo sean de segunda enseñanza, tributarán con 5 
pesetas cada uno, que se harán efectivas igualmen­
te con timbres sueltos.

Base 4.a
Regularizará asimismo el Gobierno la aplicación 

del timbre móvil de 10 céntimos de peseta, tenien­
do presente para ello las modificaciones que estas 
bases introducen en la legislación vigente, á fin de 
evitar que un mismo documento esté obligado al 
uso ó empleo simultáneo de dos clases de timbre 
distintos.

Base 5.a

La investigación del timbre del Estado estará 
privativamente á cargo de funcionarios dependien­
tes del Ministerio de Hacienda.

La facultad de corregir administrativamente las 
infracciones será también privativa de las Autori­
dades económicas, y al efecto, las Autoridades ó 
funcionarios públicos que las notaren deberán po­
nerlas en conocimiento de los Delegados de Ha­
cienda en las provincias á que correspondan: no 
se dará curso á las reclamaciones que se formulen 
sin que previamente garanticen el reintegro y la 
multa ó responsabilidad que la ley tuviere fijadas.

La Administración tendrá Ja facultad, de hacer 
encabezamientos con los pueblos, cuya población 
no exceda de 5.000 habitantes, respecto al timbre 
que deban usar los Municipios en sus libros.

Las penalidades vigentes se reformarán en senti­
do favorable á los responsables, rebajándolas todas

en principio y procurando en lo posible sustituir 
la corrección fija por la proporciona!.

«Esta reforma se aplicará también á las penali­
dades impuestas, no satisfechas, y á los expedien- ' 
tes en curso por faltas cometidas durante la ante­
rior legislación.» 3 !

«La investigación del timbre del Estado estará a 
cargo de funcionarios dependientes del Ministerio 
de l lacienda, ó á los de la Compañía Arrendataria 
de Tabacos en el caso de que se realice el concier­
to mencianado eo el art. 16 del proyecto de ley 1 
para los presupuestos de ingresos.» S 1

Art. 2." El Ministro de Haceienda queda en- . 
cargado de la ejecución de la presente ley, y dará 
cuenta oportunamente á las Cortea de la que haya 
redactado con arreglo á estas bases.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 3 .
Las personas, Sociedades y Corporaciones que 

en el plazo de seis meses, á contar desde la fecha ( 
de la ley definitiva, se presenten á satisfacer los 
derechos de timbre debidos con anterioridad, dis- ( 
frutarán del beneficio de liquidar, con arreglo á las , 
tarifas vigentes en la época en que hubiere tenido 
lugar el acto sujeto al impuesto, sin devengar 
multas ni intereses de demora, aunque en ellos es­
tuvieren incursos.

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales, Justicias, Je­

fes, Gobernadores y demás Autoridades, así civiles 
como militares y eclesiásticas, de cualesquiera cla­
se y dignidad, que guarden y hagan guardar, 
cumplir y ejecutar la presente ley en todas sus 
partes.

Dado en Aranjuez á treinta de Junio de mil 
ochocientos noventa y dos.—Yola Reina Regen­
te.—El Ministro de Hacienda, Juan de la Concha . 
Castañeda. c

(Gaceta l.° Julio 1892 ) [ 1 
   ■ i

SECCION SEXTA. ] 1

Los repartos de consumos, líquidos y alcoholes 
de 1892 á 93, y el extraordinario de arbitrios para f 
cubrir el déficit del mismo ejercicio, se hallan de 1 
manifiesto en esta Secretaría por término de ocho l 
días. * * 1

Alborge 10 de Julio de 1892.—El Alcalde, Gre- I 
gorio Laborda. ’ i s

No habiendo dado resultado la subasta celebra­
da para el arriendo por un año con la exclusiva en 
la venta de las especies sujetas al impuesto de con- I 
sumos, se celebrará una segunda el día 19 del ac- - 
tual en la Sala Consistorial de este pueblo y horas I 
de diez á once de su mañana, bajo el pliego de 
condiciones que está de manifiesto en la Secreta­
ría del Ayuntamiento, y de no dar resultado se | 
celebrará una tercera el día 29 del mismo mes en ; J 
las mismas condiciones, hora y local que la ante- ¡ 
rior.

Layana 9 de Julio de 1892.—El Alcalde, Jacin- ' ¿ 
to Cortés. ■ t
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El repartimiento de consumos de esta villa pa­
ra el ejercicio de 1892 al 93, se halla expuesto al 
público por término de 10 días en la Secretaría 
del Ayuntamiento, á fin de que los contribuyentes 
puedan enterarse y reclamar si se consideran 
agraviados.

u Malón 10 de Julio de 1892.—El Alcalde, Benito 
Angós.

El repartimiento de la contribución territorial 
de este pueblo, formado para el ejercicio 1892-93, 
queda expuesto al público en la Secretaría del 
Ayuntamiento por término de ocho días.

Lumpiaque 8 de Junio de 1892.—El Alcalde, 
Tomás Navarro.

Los repartimientos de consumos y el forzoso de 
líquidos, alcoholes y aguardientes de este pueblo, 
se hallan expuestos al público en la Secretaría de 
este Ayuntamiento por término de ocho días, que 
se contarán desde el de mañana, á fin de que pue­
dan examinarlo los vecinos y reclamar de agravio 
si se consideran perjudicados.

Piedratajada 8 de Julio de 1892.—El Alcalde, 
Martín de Sus.

El reparto de consumos, líquidos y alcoholes de 
este pueblo para el año económico de 1892-93, es­
tará de manifiesto en la Secretaría del Ayunta­
miento por término de ocho días, durante los cua­
les podrán examinarlo y reclamar de agravio los 
contribuyentes que se consideren perjudicados.

Longás 7 de Julio de 1892.—El Álcalde, José 
Berges.

El reparto de consumos, líquidos y alcoholes de 
este pueblo para el actual ejercicio, se hallará ex­
puesto al público en la Secretaría de este Ayunta­
miento por espacio de ocho días.

Jaulin 8 de Julio de 1892.— El Alcalde, P. O., 
Pedro Contreras, Secretario.

El día 5 de Julio, sobre las seis de su tarde, se 
fugó de la casa paterna el mozo JoséUson Gonzá­
lez, natural de Plasencia de Jalón, de 24 años, la­
brador; viste gorra de seda negra, pantalón y cha­
leco de hilo y blusa de color oscuro, y como sena 
particular tiene en el ojo izquierdo una nube muy 
saliente.

Plasencia de Jalón 9 de Julio de 1892.—El 
Alcalde, Miguel Morer.

SECCIÓN SÉPTIMA
JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Belchlte
L. Ramón Ferrer y Forés, Juez de instrucción de 

este partido:
Hago saber: Que en el expediente de ejecución 

de sentencia de causa contra Francisco Gracia 
Ruiz y Angel Josa Navarro, he acordado sacar á

la venta en pública subasta los bienes embargados 
á los mismos, bajo el tipo de su tasación, cuyos 
bienes, sitos en Aguilón, son los siguientes:

l .° Una casa en la calle del Somontano, nú­
mero 18; que linda por derecha entrando con Vi­
cente Estopañán, por izquierda con calle del So­
montano y por espalda con monte común: tasada 
en 80 pesetas.

2 .° Una casa en la calle de la Cambra de dicho 
pueblo, núm. 32; linda por derecha entrando con 
Raimundo Rubio, por izquierda con Fermín Ar- 
cillero y por espalda con Eduardo Calixto Gil: ta­
sada en 75 pesetas.

3 .° Un campo en la partida Valdevicén, de 
nueve hanegas, ocho almudes; linda al Saliente 
con herederos de Pedro Antonio Oseñalde, al Me­
diodía con Francisco Ponz, al Poniente con Agus­
tín García, y al Norte con Pablo García: tasado 
en 16 pesetas.

Cuyo acto tendrá lugar simultáneamente en es­
te Juzgado y en el municipal de Aguilón el día 29 
del actual, á las once de su mañana; previniéndose 
que no hay títulos de propiedad y el proveerse de 
ellos será de cuenta del comprador.

Dado en Belchite á 8 de Julio de 1892.- -Ramón 
Ferrer.—D. S. O., E. Francisco Gardeta.

Daroca

D. Antonio de Nicolás, Juez de instrucción de la 
ciudad de Daroca y su partido:
Por el presente edicto hago saber: Que en el ex­

pediente para el cobro de costas impuestas á Ma­
nuel Esteban Báguena, vecino de Villafeliche, en 
la causa criminal seguida contra el misino y otros 
por delito de lesiones, tengo acordado sacar á pú­
blica subasta, por término de 20 días, la finca que 
al mismo le fue embargada y es la siguiente:

Un campo, regadío, sito en términos de dicho 
pueblo, partida de la Hoz Alta, ó Piedra del Cam­
pillo, su cabida 21 áreas, 45 centiáreas; lindante' 
al Este y Norte con río Jiloca, al Mediodía con 
senda de herederos, y al Oeste con campo de José 
Esteban: tasado en 1.250 pesetas.

La subasta tendrá lugar simultáneamente en 
este Juzgado y en el municipal de Villafeliche el 
día 13 de Agosto próximo, á las once ae la maña­
na, bajo el tipo de la tasación; previniéndose, que 
no se admitirán posturas que no cubran las dos 
terceras partes de dicho tipo, que podrán hacerse 
á calidad de ceder el remate á un tercero; y que 
para tomar parte en la subasta, que se celebrará 
sin suplir la falta de título de propiedad de la fin­
ca, deberán los licitadores consignar previamente 
en la mesa del J uzgado una cantidad igual por lo 
menos al 10 por 100 de la tasación.

Dado en Daroca á 9 de Julio de 1892.—Anto­
nio de Nicolás.—D. S. O., José Gonzalvo.

an^os RAFAEL MONGE



68 BOLETIN OFICIAL

JUZGADO MUNKMLpE SAN PABLO.
Na c imie n t o s registrados en este Juzgado durante la 3.a decena de Junio de 1892.
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Zaragoza 2 de Julio de 1892.—El Juez municipal, Joaquin Rodrigo.

De f u n c io n e s registradas en este Juzgado durante la 3. decena del mes de Jumo de 1892# 
clasificadas por se.ro y estado ciml de los fallecidos.
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Zaragoza 2 de Julio de 1892.—El Juez municipal, Joaquín Rodrigo.
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